

Số: 105/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 15 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Đại đa số đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; yên tâm công tác, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp hăng hái thi đua, lao động sản xuất hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn khởi trước những kết quả mà tỉnh, đất nước đạt được trong thời gian qua. Các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực thi đua lập thành tích chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 và chuyên đề quý II/2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành năm 2024, nhất là tuyên truyền các hoạt động chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ ...; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền tháng 5/2024 tới đoàn viên, CNVCLĐ với gần 22.530 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tổ chức thành công giải Cầu lông CNVCLĐ tỉnh Lai Châu (mở rộng) lần thứ XXI năm 2024 - Tranh cúp Ba

Sao với 20 đoàn và trên 130 vận động viên là đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh tham gia.

Tổ chức thành công Hội thi Tiếng hát Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lai Châu năm 2024 chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 115 năm thành lập tỉnh Lai Châu; 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; 61 năm Ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu với 10 đoàn và trên 260 thí sinh là đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh tham gia

2. Công tác chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ: Tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn rà soát, trình hỗ trợ thăm hỏi đoàn viên mắc bệnh hiểm nghèo, ốm đau dài ngày và bị tai nạn lao động và hỗ trợ “Mái ấm Công đoàn” trong tháng 5/2024; thăm, tặng quà cho các doanh nghiệp, người lao động có hoàn cảnh khó khăn chưa có tổ chức công đoàn kết hợp với công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Quyết định trao 110 suất quà cho đoàn viên là công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 110 triệu đồng; trao hỗ trợ 06 mái ấm công đoàn, hỗ trợ 37 trường hợp đoàn viên, con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo và bị tai nạn lao động nhân “Tháng Công nhân” năm 2024 với tổng số tiền 269 triệu đồng.

Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp và tiếp xúc cử tri chuyên đề với đoàn viên, công nhân, người lao động trên địa bàn tỉnh trước Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, tại hội nghị đã có 25 ý kiến, kiến nghị, tham gia sửa đổi, bổ sung dự án Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); đóng góp ý kiến về nội dung y tế, giáo dục, đầu tư, vấn đề về chế độ, chính sách....liên quan đến đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân Tháng Công nhân năm 2024, tại hội nghị đã tôn vinh và trao bằng khen cho 70 đoàn viên là công nhân lao động trực tiếp tiêu biểu trong lao động, sản xuất; xét chọn 01 cán bộ nữ công xuất sắc tiêu biểu trình Tổng LĐLĐ Việt Nam biểu dương tại Hội nghị gặp mặt nữ lãnh đạo chủ chốt công đoàn cấp tỉnh, ngành, trung ương và biểu dương “Cán bộ nữ công CĐCS tiêu biểu xuất sắc lần thứ 3” năm 2024; xét 01 tập thể, 01 cá nhân đề nghị Hội LHPN tỉnh biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền, vận động, hiến máu tình nguyện; đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh khen thưởng cho 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác mặt trận nhiệm kỳ

2019-2024; đề nghị MTTQ và Hội Nông dân tỉnh xét tặng kỷ niệm chương cho 03 cá nhân.

4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở. Ban hành Quyết định về việc ban hành Quy định nguyên tắc giao dự toán thu và sử dụng tài chính công đoàn năm 2024. Giao dự toán và sử dụng tài chính công đoàn năm 2024 cho các đơn vị và cơ quan LĐLĐ tỉnh.

5. Báo cáo Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam cho chủ trương thành lập đoàn công tác của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu trao đổi kinh nghiệm công tác công đoàn với Liên hiệp Công đoàn tỉnh Bò Kẹo (Lào); từ ngày 27 – 30/5/20204.

6. Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi năm 2024. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại LĐLĐ huyện Than Uyên và các cấp công đoàn.

7. Đôn đốc công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, cập nhật đoàn viên trên Hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên. Thành lập đoàn khảo sát, nắm tình hình doanh nghiệp, CNLĐ gắn với công tác tuyên truyền, vận động động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại Công ty TNHH số 10 – Lai Châu và các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện Mường Tè.

8. Hướng dẫn các cấp công đoàn sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; đề ra nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

9. Quyết định điều động công chức đối với 01 đồng chí từ LĐLĐ huyện Mường Tè đến nhận nhiệm vụ tại Công đoàn Viên chức tỉnh.

10. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2024, nhất là 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2024) và đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ tư năm 2024; Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2; Giải báo chí tỉnh Lai Châu về xây dựng Đảng năm 2024; Giải báo chí tỉnh Lai Châu lần thứ II (2023-2024); Cuộc thi và

triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia với chủ đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III; Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại; Hội thi “Dân vận khéo”; tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2024; cuộc thi ảnh, video “Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2024”...đến đoàn viên, CNVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh lần thứ năm, khóa XIII (mở rộng), nhiệm kỳ 2023 – 2028 nhằm sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; đề ra nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; sơ kết hoạt động UBKT công đoàn các cấp 6 tháng đầu năm 2024, đề ra nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024; sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024...

3. Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6.

4. Tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu giao. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở. Đôn đốc, kiểm tra các cấp công đoàn trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ; chỉ đạo đánh giá, xếp loại công đoàn khối trường học năm học 2023 - 2024.

5. Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 02 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”

6. Báo cáo sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 gửi Cụm Thi đua số 4 và khối thi đua Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tỉnh.

7. Xét nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, thâm niên vượt khung cho cán bộ công đoàn chuyên trách đợt I năm 2024; xét thi đua khen thưởng năm học 2023-2024, tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn" năm 2024.

8. Chủ trì giám sát tại 03 nhà máy Thủy điện và 01 công ty TNHH Thương Mại trên địa bàn huyện Sin Hồ, Nậm Nhùn về việc thực hiện chính sách tiền lương, hợp đồng lao động; chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động theo Quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Tham gia đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 tại 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về thực hiện dân chủ theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ theo kế hoạch của Tỉnh.

9. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường thỏa thuận với các đối tác để ký các thỏa thuận hợp tác mang lại nhiều phúc lợi cho đoàn viên nhằm nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên và người lao động; rà soát gia đình đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà và thăm hỏi.

10. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

